利润总额 61,547,656.29 179,860,641.54 180,264,220.38 -65.78 -65.86
净利润 -45,483,683.97 67,806,210.13 68,209,788.97 -167.08 -166.68

扣除非经常性损益后的净利润 61,635,348.42 67,648,641.00 68,052,219.84 -8.89 -9.43
基本每股收益 -0.17 0.254 0.26 -166.93 -165.38
稀释每股收益 -0.17 0.254 0.26 -166.93 -165.38

净资产收益率(%) -6.60 9.37 9.42
减少 15.97 个

百分点

减少 16.02 个百

分点

经营活动产生的现金流量净额 -37,693,120.43 173,708,444.64 -121.70
每股经营活动产生的现金流量净额 -0.14 0.65 -121.54

2、2007 年上半年“扣除非经常性损益后的净利润”中，扣除的项目及相关金额如下：

非经常性损益项目 金额

1、非流动资产处置损益 -9,177.59
2、计提的各项资产减值准备 -107,525,490.44
3、除上述各项之外的其他营业外收支净额 615,831.38
减：所得税费用 200,195.74

合  计 -107,119,032.39

注：1、总资产比上年期末增加 14.16%是因为恒运 D厂固定资产及应收账款比上年期末增

长所致。

2、所有者权益和每股净资产下降 13.71%是因为报告期内实施 2006 年度分红和公司 5

万千瓦机组计提资产减值准备致使本期亏损等因素综合影响。

3、营业利润、利润总额、净利润、每股收益、净资产收益率大幅下降原因：公司 2

台 5万千瓦机组和公司投资参股的恒运 B厂 1台 5万千瓦机组被列入 2007 年关停计划需

对其计提减值准备等因素综合影响，导致 2007 年上半年业绩亏损（详见公司 2007 年 4 月

17 日和 7月 6日在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》和巨潮资讯网上刊登的

公告）。

4、报告期内，公司生产经营正常。经营活动产生的现金流量净额为-3769.31 万元的

主要原因是：报告期末较报告期初应收账款大幅增加，以及本期支付购煤款大幅增加等因

广州恒运企业集团股份有限公司   2007 年半年度报告

 5

素的综合影响。

5、同样基于注 4原因致使报告期内经营活动产生的现金流量净额同比减少的

121.70%。
3、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第九号》要求计算的净资产

收益率及每股收益如下：

净资产收益率（%） 每股收益（元）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

净利润 -6.60 -5.95 -0.17 -0.17

扣除非经常性损益后的净利润 8.95 8.06 0.23 0.23

第三节   股本变动和主要股东持股情况

一、报告期内公司股份变动情况

1、股份变动情况表   单位：股
本次
变动前 本次变动增减（+、—） 本次

变动后

数量 比例 发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 147,919,518 55.50% -602 -602 147,918,916 55.50%
1、国家持股 89,457,355 33.56% 0 0 89,457,355 33.56%
2、国有法人持股 46,468,800 17.44% 0 0 46,468,800 17.44%
3、其他内资持股 11,993,363 4.50% -602 -602 11,992,761 4.50%

其中：
境内法人持股 11,991,359 4.50% 0 0 11,991,359 4.50%
境内自然人持股 2,004 0.00% -602 -602 1,402 0.00%

４、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 118,601,742 44.50% +602 +602 118,602,344 44.50%
1、人民币普通股 118,601,742 44.50% +602 +602 118,602,344 44.50%
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 266,521,260 100% 0 0 266,521,260 100%

广州恒运企业集团股份有限公司   2007 年半年度报告

 6

注：截止报告期末，公司董事、监事、高级管理人员持股共1,536股。根据深交所发布的《关于上

市公司董事、监事、高级管理人员持有本公司股份及其变动管理业务指引》，公司董事、监事、高级管

理人员按25%的比例计算当年年初可转让股份的法定额度并予以解锁，对其所持有限售条件流通股份余

额不足1000股的予以解锁，杨舜贤董事原持股1,870股，通过二级市场卖出468股符合上述规定，现持

股1,402股已予以锁定；洪汉松董事持股134股，依照有关规定予以解锁。

2、有限售条件股份可上市交易时间

   单位：股

时  间
限售期满新增可上

市交易股份数量
有限售条件股份数

量余额
无限售条件股份数

量余额
说  明

2009 年 2 月 20 日 147,917,514 0 118,603,746 限 售 条 件 详 见 公

司股改承诺事项

二、股东情况
（一）截止报告期末，公司股东总数为 42,419 户。

（二）前十大股东持股情况

(单位:股)

前 10 名股东持股情况